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 در اینکه در سوریه چه نوع حکومتی بعد از بشار اسد به 
وجود خواهد آمد، می توان گفت احتمال اینکه حکومتی 
کم شود بعید نیست، اما این امر ساده نیست  دموکراتیک حا
و استقرار ساختاری دموکراتیک زمان بر بوده و طول خواهد 
کم شود. همین که  کشید که حکومتی برپایه خواست مردم حا
از شدت استبداد کاسته شود دستاوردی قابل توجه خواهد 
بود. نمی توان از یاد برد که در بین گروه هایی که دولت اسد را 
ساقط کردند، به احتمال بسیار زیاد درگیری و تقابل صورت 
خواهد گرفت چرا که این گروه ها با یکدیگر ناسازگاری های 
غیر قابل انکار دارند. نیروهای کرد در سوریه مورد علاقه 
گر کردها در سوریه امتیاز بگیرند، از منظر  ترکیه نیستند و ا
ترکیه امتیازی برای کردهای ترکیه خواهد بود و این موضوع 
مطلوب ترکیه نیست. کردها ناچار خواهند شد از مناطق 
مرزی با ترکیه عقب نشینی کرده و به عمق سوریه بروند تا بین 
آنها و ترکیه فاصله وجود داشته باشد. مناطق عربی سوریه نیز 
دو بخش خواهد بود. بخش عربی مدنی که دمشق از جمله 
آن بخش هاست. این بخش در دوران اسد رنج دیده اند با 
این حال زندگی مدرن طلب می کنند. هرچند سنی مذهب 
هستند و از علوی ها به شمار می آیند اما اینها نافی علایق 
و خواست آنها نیست. گروه بعدی اعراب عشایر و سنتی 
هستند که بیشتر در نواحی مرزی با اردن استقرار یافته اند و 
به خاطر همین موقعیت جغرافیایی، از گذشته مورد حمایت 
برخی نظام ها و دولت های خارجی قرار داشته اند. هرچند 
علوی ها قدرت را از دست داده و نگرانند اما احتمالا حمایت 
روسیه از آنها برداشته نخواهند شد. همان طور که کردها مورد 
حمایت آمریکا بوده اند. لذا حکومتی که روی کار می آید ناچار 
است نوعی تعادل بین این گروه ها برقرار کند. شاید هر یک از 
اقلیم ها دنبال امتیازها و اختیاراتی خاص خود باشد و شاید 
حتی این مهم در حکومت آینده مورد قبول واقع شود اما در 
هر حال پول و امکانات در اختیار حکومت مرکزی باقی خواهد 
ماند. احتمالا این روش می تواند از شکل گیری استبداد و 
درگیری گروه ها با هم جلوگیری کند تا شرایط از ثبات بیشتری 
گر جولانی بخواهد در سوریه همه کاره  برخوردار شود. اما ا
کم  شود، به سرعت نظام استبدادی دیگری در منطقه حا
خواهد شد. از آنجا که قدرت همواره شیرینی خود را دارد 
گر جولانی بخواهد در این مسیر حرکت کند  عجیب نیست ا
اما در هر حال نمی توان منکر قدرت کردها شد. تردید ندارم 
که در این صورت کردها دربرابر او مقاومت می کنند و زیر بار 
چنین آزمندی نخواهند رفت. از سوی دیگر آمریکایی ها 
هم در این معادله نقش ایفا خواهند کرد به این خاطر که 
نمی خواهند محدوده و مسیر استقرار کردها تا مرز عراق را از 
دست بدهند. از این رو پشت کردها خواهند ایستاد و کردها 
نیز این حمایت را می خواهند. این وضعیتی است که برای 
سوریه قابل تصور است. در تواقق آستانه همین دیدگاه مورد 
اشاره قرار گرفته بود تا سوریه از درگیری های داخلی فاصله 
بگیرد که ممکن نشد یا اسد نخواست در این راه گام بردارد. 
باید دید سرانجام دولت بین سنت گرایان وابسته به جولانی 
و بخش آزاد سوریه چگونه شکل خواهد گرفت. دولت مرکزی 
سوریه برای کاهش درگیری ها باید از افراط در مورد سایرین 
جلوگیری کند. اخیرا هم اعلام شده که در سوریه حجاب 
آزاد خواهد بود. در گذشته نیز البته همین شکل بوده و این 
روش آینده را تا حدی ترسیم می کند که دولت تحریرالشام از 
سلفی گری فاصله بگیرد. باید نسبت به آینده امیدوار بود. 
کم نشود، برخوردها در سوریه خیلی زود آغاز  گر رواداری حا ا

خواهد شد. 

 سوریه، بعد از اسد
سخــن روز

 متناسب سازی حقوق 
بازنشسته ها 

رئیس مجلس گفت: مجلس یک درصد از 
منابع حاصل از مالیات بر ارزش افزوده را برای 
اجرای متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
در سال جاری اختصاص داد که رقم آن ۷۵ 
همت می شود. همان زمان دولت اعلام کرد 
۵۰ همت برای اجرای متناسب سازی  که 
کافی است. مابقی این رقم یعنی ۲۵ همت را 
برای سایر بندهای بودجه تخصیص دادند. 
محمدباقر قالیباف افزود: منابع حاصل از 
افزایش یک درصد مالیات بر ارزش افزوده 
هر سال برای متناسب سازی اختصاص پیدا 
می کند که هر سال به این رقم با توجه به تورم 
اضافه می شود به طوری که میزان این منابع 
در سال آینده حدود ۱۰۴ تا ۱۰۵ همت خواهد 
بود. توافق انجام شده و ان شاءا... پرداختی ها 
صورت می گیرد، آقای رحمتی )معاون سازمان 
برنامه و بودجه( نیز می فرمایند از پنجشنبه 

پرداختی ها انجام می شود«.

 هیچ سیاستی ابدی نیست
وزیر علوم با اشاره به اهمیت بازبینی در 
سیاست ها گفت: هیچ سیاستی ابدی نیست 
کارآمدی، اصلاح شود.  و باید در صورت نا
قانون گذاری و سیاست گذاری باید منعطف 
باشد. حکمرانی خوب، حکمرانی  است که 
پیش از اجبار واقعیت ها، خود سیاست هایش 
کند. این مسئله در فرهنگ نیز  را بازنگری 
که فرهنگ همواره نیازمند  صادق است، چرا
است.  سیاست ها  به روزرسانی  و  ارزیابی 
حسین سیمایی افزود: حکمرانی علمی تنها 
به معنای استفاده از مدیران تحصیل کرده 
نیست، بلکه باید عالمانه و مبتنی بر پژوهش 
عمل کرد. در بسیاری از موارد، تصمیم گیری ها 
در کشور بدون پشتوانه علمی و آنی انجام 
به  رجوع  با  می توان  درحالی که  می شود. 
موجود،  تجربه های  و  گذشته  تحقیقات 
تصمیم های بهتری اتخاذ کرد. اسناد علمی و 

فرهنگی نباید صرفاً آرمانی باشند.

ابلاغ قانون حجاب؛ اواخرآذر 
کمیسیون فرهنگی مجلس درباره  عضو 
انتشار اخباری به نقل از وی پیرامون به تاخیر 
افتادن زمان اجرای قانون حجاب گفت: این 
موضوع برای چندین ماه قبل بود که تصمیم 
گرفته شد ابلاغ قانون چندماه به تاخیر بیفتد 
کنون قرار است  و الان آن موضوع تمام شده و ا
اواخر آذرماه این قانون ابلاغ شود. اسماعیل 
سیاوشی افزود: همان طور که گفته ام این 
قانون در حال حاضر هیچ مشکلی ندارد و در 
شورای نگهبان هم تأیید شده و باید براساس 
قانون ابلاغ شود که رئیس مجلس نیز اخیرا 
کید کرد که اواخر آذر ابلاغ خواهد شد. این  تا
قانون بر اساس موازین قرآنی و شرعی نوشته 
اسلامی  شورای  مجلس  در  و  است  شده 
حدود ۷ هزار ساعت کارشناسان و نمایندگان 
مجلس روی آن کار کرده اند و شورای نگهبان 
هم آن را تأیید کرده است، موضوع حجاب 
یک موضوع مهم است و قانون هم باید اجرا 

شود.

افزایش شهدای غزه
بهداشت  وزارت  بیانیه  در  گذشته  روز 
روز  سی اُمین  و  چهارصد  در  که  فلسطین 
جنگ منتشر شده، آمده است: ارتش رژیم 
صهیونیستی طی ۲۴ ساعت گذشته با ارتکاب 
سه جنایت در نوار غزه ۵۰ فلسطینی را شهید 
و ۸۴ نفر دیگر را زخمی کرده است. با احتساب 
این شهدا و زخمی ها، از آغاز حملات رژیم 
کتبر۲۰۲۳  صهیونیستی به نوار غزه در هفتم ا
)۱۵ مهر ۱۴۰۲(، ۴۴ هزار و ۷۵۸ فلسطینی 
شهید شده و ۱۰۶ هزار و ۱۳۴ فلسطینی دیگر 
زخمی شده اند. جنایات رژیم اسرائیل علیه 
نوار غزه در پانزدهمین ماه متوالی در حالی 
بین المللی،  کیفری  دیوان  که  دارد  ادامه 
یوآو  و  نتانیاهو  بنیامین  بازداشت  دستور 
سابق  جنگ  وزیر  و  وزیر  نخست  گالانت، 
رژیم صهیونیستی را به اتهام ارتکاب جنایت 
جنگی، جنایت علیه بشریت و استفاده از 
گرسنگی دادن به مردم غزه( به  گرسنگی )

عنوان یک سلاح صادر کرده است. 

آغاز واردات بنزین 
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی 
با اشاره به اینکه پروژه های سرمایه گذاری 
و زیرساختی در بندرانزلی پیشرفت خوبی 
دارد، گفت: با توجه به  وجود مخازن سوختی 
بنزین  حامل  کشتی های  ورود  زودی  به 
از بندرانزلی خواهیم داشت و بندر در  را 
کند.  مهیا  را  شرایط  که  است  این  تدارک 
اینکه  بیان  با  همچنین  صفایی  کبر  علی ا
غلات  ترانزیت  محور  عنوان  به  بندرانزلی 
عراق هم قرار گرفته، ادامه داد: کالا از بنادر 
کشورهای همسایه وارد بندر انزلی شده و 
با کشتی های غلات و از این بندر به عراق 
رشد  امسال  ابتدای  از  می شود.  ترانزیت 
۵۰ درصدی در صادرات محصول از بندر 
انزلی به کشورهای حوزه دریای خزر را شاهد 
بودیم که این امر می تواند در تقویت تجارت 
خارجی با کشورهای حوزه دریای خزر بسیار 

تاثیرگذار باشد.

  فریدون مجلسی 
 تحلیلگر روابط بین الملل

خبــــر
 رئیس سازمان انرژی اتمی: 

 صنعت هسته ای می تواند پیشران پیشرفت
یک کشور محسوب  شود

آرمان ملی: رئیس سازمان انرژی اتمی اظهار داشت: 
کشور  یک  پیشرفت  پیشران  می تواند  هسته ای  صنعت 
محسوب  شود؛ این صنعت تاثیر شگرفی در توسعه علم و 
فناوری دارد. محمد اسلامی گفت: به همین دلیل همواره 
این صنعت به شدت در انحصار بوده و قدرت های استکباری 
اساسا اجازه نمی دهند که ملت های دیگر از این فناوری 
کرده و از آن برخوردار شوند. معاون  به راحتی استفاده 
رئیس جمهور با اشاره به وظایف آژانس بین المللی انرژی اتمی 
درباره توسعه فناوری هسته ای تصریح کرد: آژانس بین المللی 
انرژی اتمی دارای قوانین و مقررات خاصی بوده و موظف 
کشورهای دارای فناوری هسته ای پشتیبانی  که از  است 
کند تا همه ملت ها دسترسی آسان تری به فناوری صلح آمیز 
هسته ای داشته باشند. این عضو کابینه دولت چهاردهم 
انس برای کشور ما به  افزود: متاسفانه این روند توسط آژ
گونه ای دیگر تعریف شده است و شاهد تمرکز جبهه استکبار 
در اختلال این مسیر هستیم؛ آنان همواره مانع پیشرفت 
ایران بوده اند و این مساله در حقیقت ثابت شده است. وی 
انس بین المللی انرژی  ادامه داد: این درحالی  است که آژ
اتمی باید گره گشایی کرده و با پشتیبانی، شرایط دستیابی 
همه کشورها به فناوری صلح آمیز هسته ای را فراهم کند. 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران با بیان اینکه در بسیاری از 
کشورها این جریان متفاوت است و شرایط کنونی ریشه در 
دشمنی با ملت ایران دارد، اظهار کرد: اساس و پشتوانه این 
فکر و رویکرد در نظام سلطه ریشه دارد. وی ادامه داد: نظام 
استکبار همواره سعی کرده  تا با پرونده سازی های مستمر و 
هیاهو مانع از پیشرفت های صلح آمیز هسته ای جمهوری 
اسلامی ایران شود و در این سال ها پرونده هسته ای ایران را با 
جوسازی دنبال کرده  و برای ایران مزاحمت ایجاده کرده اند. 
اسلامی عنوان کرد: به لطف الهی و با حمایت های کارساز و 
ژرف نگری مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، دولت های 
مختلف در این سال ها مسیر دستیابی به پیشرفت های 
کنون دارای ظرفیت  فناوری هسته ای را هموار ساخته  و ا
یکپارچه در این صنعت هستیم و صاحب فناوری صلح آمیز 

هسته ای شده ایم. 

 آرمان ملی: رئیس جمهور با بیان 
اینکه رسالت اصلی پیامبران اجرای 
حق و عدالت و رفع اختلافات و ایجاد 
انسجام در جامعه بوده است، اظهار 
داشت: زمانی می شود حق را گفت و 
عدالت را اجرا کرد که وابستگی های 
قومی و گروهی را زمین بگذاریم و آنجا 
که بر اساس تابعیت از نفس حق را 
ضایع کنیم، گرفتار ضلالت خواهیم 
اشاره  با  پزشکیان  مسعود  شد. 
به آیات و احادیث متعدد درباره 
اهمیت رعایت حق و عدالت و عبور 
از هوای نفس افزود: عمل به حق و 
عدالت زمانی مقدور و ممکن است 
که انسان ها این باور و اعتقاد را در 
وجود خودشان ایجاد کرده باشند. 
گر ما حق و عدالت را رعایت نکنیم،  ا
وحدت و انسجام نیز جای خود را به 
کمیت نفس شیطانی  نفسانیت و حا
می دهد. حق و عدالت جنسیت، 
قومیت، چپ و راست و مذهبی و 
غیرمذهبی نمی شناسد و حق هر 
ک ها و  غ از این ملا انسانی باید فار
صرفا بر اساس انسانیت او ادا شود. 
کید بر اینکه انقلاب فرهنگی  وی با تأ
واقعی باید از درون خود ما شروع 
شود، تصریح کرد: در آیات و روایات 
کید شده که معلم باید  متعددی تأ
گر می خواهیم  خود متعلم باشد؛ ا
جلوداری کنیم، ابتدا باید خودمان 
را اصلاح کرده باشیم؛ هدایت دیگران 
باید بر مبنای عمل و کردار باشد، 
نه زبانی، چرا که رفتار در هر زبان و 
گویشی قابل درک و فهم است. باید 
به آنچه می خواهیم دیگران را به 
آن دعوت کنیم، عامل باشیم، نه 
اینکه در بیان چیزهایی بگوییم اما 

کنیم.  در عمل جور دیگری عمل 
رئیس جمهور با بیان اینکه اصلاح را 
باید ابتدا از خودمان آغاز کنیم، بیان 
کرد: امروز مشکل اصلی در جامعه ما 
این است که رفتار خودمان را اصلاح 
گر نه امکان ندارد که ما  نکرده ایم، ا
در جامعه بر اساس حق و عدالت 
عمل کنیم و بعد در جامعه نارضایتی 
عمومی و اجتماعی هم ایجاد شود. 
باشند  زیاده خواه  عده ای  شاید 
که با اجرای حق و عدالت ناراضی 
غ از  گر حق همه را فار شوند، اما ا
دسته و گروه و باور و دین دادیم و 
با همه منصفانه برخورد کردیم، آن 
وقت می توانیم الهام بخش باشیم. 
کید کرد: با دستور و امر و  پزشکیان تأ
نهی نمی توان جامعه را هدایت کرد و 
این رویه فقط باعث می شود مردم در 
گر  مقابل ما بایستند. اینکه بگوییم ا
حرفی که ما می زنیم گوش نکردید، با 
جریمه و زندان مواجه می شوید، این 
سه پیامدهای فساد آمیز دارد؛ اول 

اینکه قلب را سیاه می کند، دوم اینکه 
دین را تضعیف، سست و بی پایه 
می کند و سوم هم اینکه انقلاب و 
تغییر و دگرگونی ها را نزدیک می کند. 
وقتی می توان جامعه را هدایت کرد 
که ابتدا با رفتارمان مردم را جذب 
کنیم و سپس آنها با الگوگیری از رفتار 
ما هدایت شوند. رئیس جمهور با 
گر بر اساس علم در تمام  بیان اینکه ا
قسمت ها عمل کنیم، اصلا دعوایی 
به وجود نمی آید، خاطرنشان کرد: 
که  اختلاف زمانی شروع می شود 
هر کس مدعی باشد که صرفا او بر 
حق است و صرفا نگاه و استنباط او 
گر همه بیاموزیم که  صحیح است. ا
بر اساس شواهد و مستندات سخن 
بگوییم و عمل کنیم، دیگر اختلاف 
پیدا نمی شود. اختلاف زمانی ایجاد 
می شود که هر کدام از ما بدون توجه 
به مستندات مدعی باشیم که راهی 
گر  که ما می رویم، صحیح است. ا
انسان عاقلی باشیم حرف مستند به 

شواهد را می پذیریم و دعوا نمی کنیم. 
اینکه  به  اشاره  با  پزشکیان  دکتر 
هیچ ظلمی بالاتر از این نیست که 
در مقابل علم و حرف و راه صحیح 
گر ما امور را در  بایستیم، اظهار کرد: ا
اقتصاد و دانشگاه و ادارات درست 
اداره می کردیم، امروز در جایگاه 
انسان  می گرفتیم؛  قرار  متفاوتی 
مسلمان و مؤمن باید راه درست را 
برود و حرف محکم را بزند، چرا که 
اساسا مبنا و جهت گیری فرهنگ 
بر حق و عدالت است و باید بین 
خودمان و همه جامعه، چه کسی 
که دوست می شماریم و چه کسی 
که دشمن، بر اساس حق، عدالت و 
گر این انصاف  انصاف رفتار کنیم. ا
را رعایت کردیم و مواظب نفس خود 
بودیم، آن وقت می توانیم فرهنگ را 
اشاعه دهیم و نیازی به دعوا، بگیر 
و ببند و زدن و اخراج کردن نیست. 
همچنین رئیس جمهور در حاشیه 
نشست سراسری استانداران دولت 
چهاردهم، اظهار کرد: تلاش خواهیم 
کرد که تمرکز را از تهران به استان ها 
راحت تر  کارها  تا  کنیم  منتقل 
قادر  استانداران  شوند.  مدیریت 
هستند همچون رئیس جمهور در 
مناطق خود کارهایشان را مدیریت 
کنند. وی درباره بودجه  و اعمال 
کرد: سعی ما این  استان ها، بیان 
است بودجه براساس سرانه نهایی 
شود البته بودجه امسال همچون 
گذشته محاسبه شده است  روال 
ولی با تغییر نگرش ها و رسیدن به 
این  آینده  در  مشترک،  زبان  یک 
را هم در بودجه اعمال  سیاست 

خواهیم کرد. 

رئیس جمهور: 

تر از این نیست که در برابر حرف درست و راه درست بایستیم  ظلمی بالا
     تلاش خواهیم کرد که تمرکز را از تهران به استان ها منتقل کنیم

 حل سریع اختلافات 
بین دستگاه های دولتی

رئیس جمهور  حقوقی  معاون 
امور  معاونت  اولویت های  از  یکی 
هماهنگی را بررسی راهکارهای اجرایی 
از  حقوقی  واحدهای  تفکیک  برای 
واحدهای پارلمانی در دستگاه های 
کید بر لزوم تحول  اجرایی دانست و با تا
دستگاه های  حقوقی  ساختار  در 
اجرایی و تقویت جایگاه حقوقی کشور، 
تصریح کرد: به نظر می رسد واحدهای 
حقوقی باید به صورت مجزا و زیر نظر 
بالاترین مقام هر دستگاه فعالیت کنند. 
حجت الاسلام مجید انصاری با اشاره 
به مشکلات حقوقی در قراردادهای 
دولتی، به ویژه قراردادهای خارجی، 
موجب  امر  این  گاهی  کرد:  کید  تا
خسارات سنگین به کشور شده است. 
درجه  ارتقای  لزوم  به  اشاره  با  وی 
واحدهای حقوقی برای جلوگیری از 
چنین مشکلاتی، بر ضرورت حل سریع 
اختلافات و دعاوی بین دستگاه های 
دولتی پیش از بروز مشکلات اجرایی 
کرد.  کید  تا کشور  اداری  نظام  در 
معاون حقوقی رئیس جمهوری افزود: 
چنین اختلافاتی باید پیش از رسیدن 
در  و  جدیت  با  بحرانی،  مراحل  به 
کوتاه ترین زمان ممکن حل و فصل 

شوند. 

 لکه ننگ برای  
نظام بین الملل

سرمایه بزرگ 
رضایتمندی مردم

 سخنگوی وزارت امور خارجه اظهار 
از  است  عبارت  نسل کشی  داشت: 
مجموعه ای از اقدامات که با نیت از 
گروه  بین بردن تمام یا بخشی از یک 
ملی، قومی، نژادی یا مذهبی ارتکاب 
تصویب  با  مصادف  می یابد.  امروز 
کنوانسیون جهانی پیشگیری و مجازات 
جنایت نسل کشی مصوب ۹ دسامبر 
۱۹۴۸، است. اسماعیل بقایی ادامه داد: 
۷۶ سال پس از تصویب پیمانی که قرار 
بود نسبت به عدم تکرار نسل کشی در 
جهان اطمینان دهد، یک نسل کشی 
تمام عیار در فلسطین اشغالی در برابر 
چشمان ما در حال وقوع است. وی 
عنوان کرد: در واقع نسل کشی بخشی 
از پروژه امحای استعماری در فلسطین 
است که به مدت یک قرن در حال اجرا 
است، )این نسل کشی( لکه ننگی برای 
شمار  به  بشریت  و  بین الملل  نظام 
مورد  و  شده  متوقف  باید  و  می آید 

رسیدگی و تعقیب قضائی قرار گیرد. 

کشور در نشست سراسری   وزیر 
استانداران که با حضور رئیس جمهور 
برگزار شد، با اشاره به فرایند تشکیل 
معاونت های ستادی و استانداران 
گفت: با تدبیر رئیس جمهور محترم 
مبنی بر تعیین شاخص هایی برای 
کارگروه،  تعیین همکاران و تشکیل 
شد  تعیین  شاخص ها  بلافاصله 
با  را  پیشنهادی  افراد  کارگروه  و 
اسکندر  داد.  تطبیق  شاخص ها 
برای  موضوعات  مهم ترین  مومنی 
مردم داری،  وفاق،  را  استانداران 
رضایتمندی  و  مردم محوری 
اشاره  ضمن  وی  دانست.  مردم 
محترم  رئیس  اصلی  شعارهای  به 
جمهور یعنی وفاق ملی، عدالت و 
انصاف، همبستگی ملی، مردم داری 
و مردم محوری گفت: سعی کردیم در 
گزینه هایی که انتخاب می شوند همه 
موارد یادشده مدنظر قرار بگیرند و بر 
همین سبک و سیاق به هیات محترم 

دولت پیشنهاد شدند. 

»آرمان ملی« زمزمه های اصلاح قانون حجاب را بررسی می کند

ک وفاق بین بهارستان و پاستور پژوا
پیرموذن:  مجلس آماده اصلاح قانون حجاب است

آرمان ملی- سیاوش پورعلی:  بعد 
کنش های متعدد از سوی نخبگان  از وا
سیاسی و اجتماعی به موازات اعتراض 
گسترده در فضای مجازی و رسانه ها به 
می شود،  نامیده  حجاب  قانون  آنچه 
رفته رفته نمایندگان مجلس و البته رئیس 
مجلس تلاش دارند تا هزینه هایی را که 
بعد از اجرای این قانون تحمیل بهارستان 
خواهد شد، کمتر کنند. از روزی که این 
قانون از بهارستان به پاستور رفت تا امروز 
که مجلس در انتظار لایحه اصلاحی است، 
بسیاری از حقوق دان  ها، فعالان مدنی 
و سیاسی و حتی برخی از مراجع مانند 
آیت ا... محقق داماد این قانون را عاملی 
و  ایجاد فاصله بیشتر بین دولت  برای 
نه  به نظر  که  قانونی  دانسته اند.  ملت 
تنها در بین شهروندان هواداری ندارد 
بلکه در نهاد ریاست جمهوری هم نظر 
کسی را به خود جلب نمی کند. براساس 
گفته برخی نمایندگان مجلس این قانون 
از  برخی  توسط  و  بسته  درهای  پشت 
چهره های نزدیک به جبهه پایداری در 
و  است  شده  تهیه  فرهنگی  کمیسیون 
در  مجلس  رئیس  تایید  از  زمزمه هایی 
مورد مبالغ نجومی جریمه ها هم شنیده 
می شود. رئیس جمهوری با استفاده از 
ظرفیت های قانون اساسی مانند اصل 
۱۱۳ قانون اساسی مسئولیت اجرای قانون 
را برعهده دارد به  همین دلیل در ادامه این 
گزارش به چگونگی فعال شدن این اصل 
و البته چگونگی ارسال لایحه اصلاحی 
که قرار است از پاستور به بهارستان برود 
صحبت خواهیم کرد. مسعود پزشکیان 
کنش  هنگامی که نماینده مجلس بود در وا
به اعتراضات ۱۴۰۱ گفته بود:  »به نظر من 
چالش ها و دعواهایی که بعد از فوت خانم 
مدیریت  به خاطر  و  افتاد  اتفاق  امینی 
نامناسبی که انجام دادند به شورش ها 
که به نظر من می شد جلوی  منجر شد 
کار به چنین  گرفت و اجازه نداد  آن را 
جاهایی برسد.« حالا باید دید پزشکیان، 
حجاب  قانون  مورد  در  رئیس جمهور 
کرد. در این مورد با یکی از  چه خواهد 
گفت وگویی  نماینده های ادوار مجلس 
به  باتوجه  پیرموذن  داده ایم.  انجام 
شنیده های مجلس شورا، معتقد است 
که از دولت به مجلس  که اصلاحیه ای 
می آید احتمالا با رای بالای نماینده ها 

روبه رو خواهد شد.
  نگاه مجلس 

 کمال الدین پیرموذن، نماینده سابق 

مجلس شورا و تحلیلگر مسائل سیاسی 
در پاسخ به اینکه آیا می توانیم به اصلاح 
قانون حجاب امیدوار باشیم تا در ادامه 
فاصله دولت و ملت کاهش پیدا کند، به 
 خبرنگار »آرمان ملی« می گوید:  »باتوجه 
به شنیده ها نمایندگان مجلس با اجرایی 
را  آن  که بسیاری  قانون حجاب  شدن 
و  هستند  مخالف  می دانند،  چالشی 
می خواهند تا در ادامه قانونی نرم تر و 
لطیف تر برای اجرایی شدن ابلاغ شود. 
خواسته  تبلور  رئیس جمهوری  دیدگاه 
به نوعی  باید  قانون  است.  شهروندان 
که ملت آن را بپذیرد. البته بنابر  باشد 
اصل ۱۱۳ قانون اساسی رئیس جمهوری 
بعد از رهبر انقلاب فردی است که باید 
تحلیلگر  این  کند.«  اجرایی  را  قوانین 
مسائل سیاسی در همین مورد و با اشاره 
به احترام به سبک زندگی شهروندان ادامه 
می دهد:  »نه تنها قوانین باید مطابق با 
کثریت شهروندان باشد  ا سبک زندگی 
هم  خواسته ها  چگونگی  به  باید  بلکه 
اهمیت دهد. نه اینکه با اجرای یک قانون 
کمیت دیوارکشی  بین شهروندان و حا
کنیم. پزشکیان تمام تلاش خود را می کند 
که مردم را از دست ندهد. توجه داشته 
باشید که این قانون دست پخت حدود ۳۰ 
نفر از نماینده های پایداری در بهارستان 
است. غلامحسین اژه ای، رئیس محترم 
کید داشتند  دستگاه قضا که ایشان هم تا
اصلاحیه  می داند  ضرورت  دولت  گر  ا
بدهد و البته تعارف رئیس مجلس نشان 
می دهد از تندروها فاصله گرفته است و 
با نرمش اعلام می کند که قانون را مورد 
موردنظر  قانون  می دهد.  قرار  بازبینی 
باید برای جامعه جاذبه داشته باشد و 
البته نشاط و نرمش اسلامی-ایرانی را 
پیرموذن  کنیم.«  مشاهده  آن  در  باید 
هماهنگی های  »طبق  می کند:   اضافه 
صورت گرفته لایحه از سمت معاونت های 
حقوقی و پارلمانی که نفراتی چون دبیری 
و انصاری در راس آنها حضور دارند تهیه 
خواهد شد. توجه داشته باشید که این 
و  کارشناسان  نظرات  طبق  اصلاحیه 
و  حقوقی  اجتماعی،  حوزه  تحلیلگران 
طبق نیازهای کنونی جامعه که با نشاط 
اسلامی -ایرانی همراه است به بهارستان 
که امیدوارم این لایحه از  خواهد رفت 
دست تندروها دور بماند.« این فعال 
دخالت  مورد  در  اصلاح طلب  سیاسی 
که  کرد: »افراطی هایی  تندروها تصریح 
کنون در مجلس حضور دارند و طراح  ا

چنین قانونی هستند نهایتا شمارشان 
کثر به ۶۰ نفر و حداقل به ۳۰ نفر  در حدا
نفرات  این  از  به غیر  بی شک  می رسد 
باقی نمایندگان نمی خواهند در تقابل 
با دولت و مردم باشند و طبق شنیده ها 
نگاه نمایندگان به نگاه پزشکیان نزدیک 
است. امیدوارم صدای مردم همواره در 
مجلس شنیده شود و در ادامه با افزایش 
آزادی های قانونی و توجه به مطالبات 
شهروندان راهی برای نزدیکی مسئولان و 

شهروندان پیدا کنیم.«
  چراغ سبز بهارستان 

 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
پیامی به دولت گفت: »اخیرا رئیس جمهور 
و معاون حقوقی ایشان درباره این قانون 
بیان داشتند که ابهاماتی درباره اجرای 
آن وجود دارد و نکات و اشکالاتی دارد. در 
این خصوص مسیر روشن است، دولت 
می تواند نکات مدنظر را در قالب لایحه ای 
قانون  تا وقتی  به مجلس دهد منتهی 
وجود دارد باید به آن عمل کرد. یک فصل 
از قانون تنها به حوزه قضایی و جرم انگاری 
است و بقیه مواد آن براساس یک مطالعه 
اخیر  حوادث  در  آنچه  و  است  دقیق 
اتفاق افتاد. طبق بررسی ها ۳۲ دستگاه 
مسئولیتی در موضوع حجاب دارند که 
۳۱ دستگاه نسبت به وظیفه خود کوتاهی 
کردند و نیروی انتظامی بود که وظایفش را 

آن هم با نقص انجام داد.«
  فرصت شش ماهه 

از  یکی   ، بانکی پور امیرحسین   
نماینده هایی که قانون موردنظر را نوشته 
است در پاسخ به اینکه رئیس جمهور از 
فراهم نبودن شرایط برای اجرای قانون 
عفاف و حجاب گفتند، آیا این سیگنالی 
که دولت می خواهد  محسوب می شود 
لایحه ای در رابطه با اصلاح قانون عفاف 
و حجاب ارائه دهد یا راهکاری دیگر برای 
به تاخیرانداختن اجرای این قانون باشد، 
گفت:  »وقتی یک قانون در مجلس تصویب 
و شورای نگهبان آن را تأیید می کند برای 
گر هم در مراحل  همه لازم الاجرا می شود؛ ا
اجرا دستگاه اجرایی با مشکلی مواجه 
مجلس  از  می تواند  ماه   ۶ از  پس  شد، 
درخواست کند تا آن ایرادها برطرف شود. 
نکته دیگر اینکه در این قانون، شاهد 
برخورد سخت با دانه درشت ها و آقازاده ها 
باید  که  کسانی هستند  اینها  و  هستیم 
از اجرای قانون نگران باشند، در حالی 
نسبت به عابران، مواجهه نرم و اصلاح 

تدریجی لحاظ شده است.«


